
 

1 

  

PROTOCOLO  
INTERESSADO Presidência do CAU/BR 
ASSUNTO Reprogramação do Plano de Trabalho, Plano de Ação e Orçamento 2022 

DELIBERAÇÃO Nº 025/2022 – (CPP – CAU/BR) 
 
A COMISSÃO DE POLÍTICA PROFISSIONAL – CPP – CAU/BR, reunida ordinariamente por meio 
de reunião híbrida, no Centro de Artes e Convenções da UFOP, na cidade de Ouro Preto, MG, no dia 
14 de julho de 2022, no uso das competências que lhe conferem o art. 104 do Regimento Interno do 
CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a Deliberação nº006/2021-CD-CAU/BR, na qual o Conselho Diretor aprova as 
diretrizes para elaboração de reprogramação orçamentária das comissões em 2021; 
 
Considerando 10ª Reunião Extraordinária CPP-CAU/BR, que discutiu e formulou o planejamento 
estratégico da Gestão 2021-2023; 
 
Considerando as Diretrizes para Elaboração do Plano de Ação e Orçamento do CAU 2022, de 24 de 
setembro de 2021; 
 
Considerando a Deliberação nº019/2021 CPP-CAU/BR que aprova o plano de ação e trabalho da 
Comissão para o ano de 2022; 
 
Considerando a Deliberação nº005 CPP-CAU/BR que aprova o Plano de Ação e Trabalho da Comissão 
para o ano de 2022; 
 
Considerando as Diretrizes para Elaboração do Plano de Ação CAU – 2022 apresentada em 23 de 
junho 2022; 
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 
CAU/BR, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/BR. 
 
DELIBERA: 
 

1- Aprovar a reprogramação do Plano de Ação e Orçamento da CPP-CAU/BR para o ano de 
2022 seguindo as Diretrizes do Conselho Diretor e conforme arquivo a ser enviado pela 
assessoria técnica da Comissão no protocolo em epígrafe; 

 
2- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado 

e cumprido o fluxo e prazos a seguir: 
 

 SETOR DEMANDA PRAZO 
1 CPP Assinatura do presente documento 48 horas 

2 SGM Encaminhar para a Presidência e tramitar o protocolo 
para a GERFIN. 

Até 3 dias após 
assinatura do 
documento. 

 
3-  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos 

colegiados que possuem convergência com o assunto. 
 

Brasília, 14 de julho de 2022. 
 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.



 

2 

  

 
 
 
 
 

CRISTINA BARREIROS 
Coordenadora 

 
 
 
 
 

EDUARDO FAJARDO SOARES 
Coordenador-adjunto 

 
 
 
 
 
 

GILCINEA BARBOSA DA CONCEIÇÃO 
Membro 

 

 
 
 
 
 
 

DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO 
Membro 

 
 
 
 
 
 

ROGÉRIO MARKIEWICZ 
Membro 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 025/2022 – (CPP – CAU/BR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

;;; 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.

Assinado
digitalmente por
EDUARDO
FAJARDO
SOARES:253542
48604 em
2022.08.10
08:45:05

Assinado digitalmente
por DANIELA
PAREJA GARCIA
SARMENTO:017289
64954 em 2022.08.24
16:10:23

Assinado digitalmente
por ANA CRISTINA
LIMA BARREIROS DA
SILVA:18451519253
em 2022.09.06
13:56:01

Assinado
digitalmente por
ROGERIO
MARKIEWICZ:6049
7319691 em
2022.09.23
14:03:43

Assinado
digitalmente por
GILCINEA
BARBOSA DA
CONCEICAO:49749
200578 em
2022.11.24 12:12:46



PROJETO

ATIVIDADE
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

A

Consolidação de 
acordos de 
cooperação técnica 
com MDR + 
CONFEA + CAU

Atividades de 
Rotina

Capacitação 
2022 e 2024 Vania

Retomad
a do 
MDR 
sobre 

capacitaç
ão. 

Solicitam 
sugestõe
s por e-

mail

Reun Ord 
6/4 Delib 
014 com 
sugestõe

s. 
Reun12/

04 
Microfina
nciament
o e Reun 

ACT 
20/04

Reunião 
de 

apresent
ação dos 
Resultad

os

Encerra
mento 

do ACT e 
indicação 
de nome 
para GT 

de 
sustenta
bilidade

Início do 
trabalho 
do GT de 
sustenta
bilidade 

e 
acompan
hamento 

do 
PLANAH

A

Consolidação de 
acordos de 
cooperação técnica 
com Rede 
Amazônia

Atividades de 
Rotina

A ser 
transformado 
em protocolo 
de intenções 

Guivaldo

A

Consolidação de 
acordos de 
cooperação técnica 
com Artemísia e 
Vivenda

Atividades de 
Rotina

Verificar 
melhor 
proposta de 
acordo

Fajardo

7/4 Reun 
com 
Duda 

Alcântara 
da 

Vivenda - 
encamin

hará 
proposta 
de ACT

discussã
o 

sobrecha
mento 
público 
desta 

natureza 
após 

recebime
nto de 

proposta 
de ACT 
para 

balizar a 
construç

ão do 
documen

to

Deliberaç
ão sobre 
chaman
mento

Definição 
em 

reunião 
ordinária 
sobre a 
necessid
ade de 
reunião 

de 
alinhame

nto 
interno 
sobre 

ações de 
ATHIS e 

de 
Empreen
dedorism
o Social 
como 
duas 

vertentes

Previsão 
de 
reunião 
de 
alinhame
nto e 
semana 
da 
Habitaçã
o

Construç
ão do 
chamam
ento

Credenci
amento 
das 
ONGs em 
questão

Divulgaç
ão dos 
resultado
s

Divulgaç
ão da 
ação 
junto aos 
profissio
nais

Renovação 
termo 
Graphisoft 
2021 
(Deliberação 
nº 8 e 
10/2021)

Rogério

P/PE/A DESCRIÇÃO ETAPAS RELATORES E 
RESPONSÁVEIS

ETAPAS

CRONOGRAMA PREVISTO

Aguardando 
reestruturação do 
MDR e retorno da 
proposta do CAU 

CONFEA

Acompanhamento do PLANAB e Fundo 
Governamental

Aguardando retorno do GT de parcerias Aguardar até agosto a definição das diretrizes 
para a continuidade desta ação

Aguardando retorno do GT de 
parcerias

Parceria vigente, renovada de janeiro até dezembro de 2022, dispinível na página da transparência do CAU/BR

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.



PROJETO

ATIVIDADE
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

P/PE/A DESCRIÇÃO ETAPAS RELATORES E 
RESPONSÁVEIS

ETAPAS

CRONOGRAMA PREVISTO

Convênio 
Vectorworks Rogério

Pesquisa 
de 

mercado

Deliberaçã
o nº 003 
CPP - 
solicita 
nova 

negociaçã
o

Deliberaçã
o nº 008 
CPP - 

aprova e 
encaminh

a para 
AIP. Em 
reunião 

28/03 AIP 
diz ter 

conversad
o com 

Gabinete 
e que dará 
andament

o.

Previsão 
para 

análise e 
formalizaç

ão da 
parceria 
pela AIP 

(acompan
har)

Aguarda
ndo 
retorno 
do GT de 
parcerias

Deliberaçã
o sobre a 
necessida

de de 
chamento 
para esta 
ação com 
prazo em 

agosto

Aguarda
ndo 
retorno 
do GT de 
parcerias

ACT BIM 
Fórum GT3 e 
reuniões 
semanais 
pesquisa 
nacional 
(Mapeamento 
Nacional)

Rogério

Reunião 
BIM 

Fórum em 
12/01/22 e 
19/01/22

Definições 
com o BIM 

Fórum 
sobre o 
plano de 
trabalho 

da 
pesquisa

Del.09CP
P de 09/03 
- aprova o 
plano de 
trabalho 

da 
pesquisa 
e reunião 
com BIM 

Fórum em 
28/03

Formação 
de grupo 

BIM e 
encaminh
amento de 
Ofício aos 
CAU/UF. 

Sensibiliza
ção e 

divulgação 
da 

pesquisa 
com os 

CAU/UF.

Lançamen
to Plenária 
Ampliada 
em SP. 

Levantam
ento de 

dados por 
meio da 
pesquisa 
nacional, 
apoio ao 
encaminh
amento de 

e-mails

Análise e 
visualizaç

ão de 
dados em 
relatório 
interativo

Validação 
da 

estratégia 
de 

visualizaç
ão de 

dados e 
elaboraçã

o de 
relatório 

final. 
Apresenta
ção prévia 

na 
Ordinária 

da 
comissão

Enconttr
o em 
Santa 
Catarina 
para 
divulgaç
ão dos 
resultado
s da 
pesquisa

Análise 
dos 
resultado
s e 
proposiç
ão de 
ações 
para 
execução 
em 2023

Apoio ao 
desenvolvime
nto de 
softwares 
(proposta 
FNA software 
livre e 
CAU/RJ)

Rogério

Reun Ord 
6/4 com 
DEL 15 
propõe 
ACT FNA

Receber 
proposta 
da FNA, 
const 
plano de 
trabalho 
e 
encamin
har para 
GAB

Aguarda
ndo 
proposta 
da FNA, 
deliberaç
aõ sobre 
apoio à 
platafor
ma 
SOLARE 
para 
divulgaç
ão e 
capacitaç
ão das 
tecnologi
as

Aguarda
ndo 
retorno 
do GT de 
parcerias

etapas a definir

A

Aguardar até agosto a definição das diretrizes 
para a continuidade desta ação

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.



PROJETO

ATIVIDADE
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

P/PE/A DESCRIÇÃO ETAPAS RELATORES E 
RESPONSÁVEIS

ETAPAS

CRONOGRAMA PREVISTO

Respostas de 
apoios e 
pareceres 
para 
ouvidoria ou 
gabinete

Cristina

Parecer 
técnico 
sobre 

Laudo de 
Avaliação

Apoio IAB 
Maringá - 

Del 
nº002/202

2 e 
Resposta 
ouvidoria 

sobre 
Laudo de 
Avaliação 

Del nº 
004/2022

Reun 
09/03 DEL 

10 
resposta à 
Ouvidoria 

sobre 
profission

ais em 
órgão de 

aprovação

Reun Ord 
6/4 com 
DEL 17 
propõe 
Nota 

Técnica a 
ser 

divulgada

A proposições 
legislativas

Atividades de 
Rotina

Relatorias e 
proposições 
de fluxos 
para a análise 
de PLs

Fajardo

Verificar 
Deliberaçã
o da CRI 
sobre o 
tema

Aguarda
ndo 
definiçõe
s AIP e 
CRI

discussão 
sobre o tema 
nas reuniões 
ordinárias da 
CPP

Cristina

105ª 
Reunião 

Ordinária - 
informe

106ª 
Reunião 

Ordinária - 
informe 
conjunto 
com a 
CPUA

107ª 
Reunião 

Ordinária - 
informe

108ª 
Reunião 

Ordinária - 
informe

Reuniões 
Técnicas com 
interesados

1ª 
Reunião 
Técnica 

em 08/03 - 
1ª etapa 
pesquisa

2ª 
Reunião 
Técnica 

em 04/04. 
Inicia em 
07/04 a 

sistematiz
açãoo do 
anteprojet

o de 
resolução

3ª 
Reunião 
Técnica 

em 02/05. 
Fechamen

to do 
anteprojet

o e 
apresenta
ção para a 

plenária 
em 27/05

4ª 
Reunião 
Técnica 

em 06/06 
em 

Campo 
Grande

Ato de 
entrega parte 
1 tabela 
honorários

Ato de 
entrega 
da tabela 
de 
Honorári
os em 

Pesquisa 
Nacional

aplicação 
da 

pesquisa

Aguardando 
definições AIP e 

CRI

P Tabela de 
Honorários

etapas a definir

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.



PROJETO

ATIVIDADE
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

P/PE/A DESCRIÇÃO ETAPAS RELATORES E 
RESPONSÁVEIS

ETAPAS

CRONOGRAMA PREVISTO

Análise 
Estatística da 
pesquisa

contrataç
ão de 

consultor
ia para 
análise 

estatístic
a

elaboração de 
aplicativos 
para celular 
em todas as 
plataformas

elaboraç
ão de 

aplicativ
o

elaboraç
ão de 

aplicativ
o

elaboraç
ão de 

aplicativ
o

análise de 
consulta 
pública

análise 
de 
consulta 
pública

Estabelecer 
agendas

conjuntas 
com outros 
órgãos e 

entidades que 
fortaleçam 
ações com 
foco nos 
conjuntos

urbanos, 
edificações, 

sítios e 
acervos de 

valor 
arquitetônico, 

histórico, 
paisagístico, 

artístico,
arqueológico, 
paleontológico
, ecológico e 

científico 
(patrimônio 
material e 
imaterial), 

bem

Cristina

Formulação da estruturação da Câmara temática 
de Patrimônio e Rede de Patrimônio com os 

CAU/UF

PE Câmara Temática 
Patrimônio

Valorização 
da atuação 
profissional 
na área

Cristina

Preparaçã
o da 

oficna e 
seminário 
sobre o 

tema em 
julho em 

Ouro 
Preto

Oficina 
para a 

criação da 
câmara 

temática e 
política 
nacional 

de 
patrimônio 
em 15 de 

julho

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.



PROJETO

ATIVIDADE
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

P/PE/A DESCRIÇÃO ETAPAS RELATORES E 
RESPONSÁVEIS

ETAPAS

CRONOGRAMA PREVISTO

como a 
valorização 

dos 
profissionais 
que atuam na 

área em 
questão

ACT SPU

Informado 
pelo Gab 
sobre o 

desinteres
se da SPU 
no tema, 

tema 
passa a 

ser tratado 
com as 
SPU/UF

Acompanham
ento do 
documento 
final do 
governo 
sobre Res 64

Recebim
ento de 
Ofício do 
ME sobre 
fechame
nto dos 
trabalhos

Del. 01 
CPUA - 
encamin
ha Of 
com 
Manifest
o ao ME

Aguarda
ndo 

publicaçã
o do 

governo

Aguarda
ndo 

publicaçã
o do 

governo

Guia de 
licenciamento 
urbanístico e 
edilício

Formulaçã
o dos 

document
os

Formulaçã
o dos 

document
os

Formulaçã
o dos 

document
os e 

pesquisa 
de 

mercado

Definição 
de nova 

extratégia 
para a 

elaboraçã
o do guia: 

montar 
índice

Contrataç
ão de 

consultori
a

Seminário 
de 

Licenciam
ento no 

MS

Apresenta
ção de 

cronogram
a de 

atividades 
Del 24

Impressão 
do 

caderno

Ato Guia de 
licenciamento Ato de entrega

Semana da 
Habitação

evento em 
agosto Vania

Deliberar 
a 

programaç
ão e 

convocar

Evento 
previsto 

para 22 a 
25 agosto 

virtual

Semana do 
Urbanismo

evento em 
novembro Vania

Deliberar 
a 

alteração 
de data e 
local da 

ordinária e 
aprovar no 

plenário

Deliberar 
a 

programaç
ão e 

convocar

Evento 
previsto 

para 
ocorrer de 
7 a 10 de 
nov (8 e 9 
em POA)

PROGRAMA: Seminários Nacionais

Aguardando 
retorno SPU

PE

Simplificação do 
Licenciamento 
Urbanístico e 
Edilício

Rogério

Acompanhamento das movimentações sobre processos de licenciamento simplificado

Encontros semanais para formulação do caderno de licenciamento

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.



PROJETO

ATIVIDADE
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

P/PE/A DESCRIÇÃO ETAPAS RELATORES E 
RESPONSÁVEIS

ETAPAS

CRONOGRAMA PREVISTO

Seminário 
Nacional de 
Patrimônio Ouro 
Preto

Seminário 
Nacional de 
Patrimônio 
Ouro Preto

Fajardo

Deliberar 
a 

alteração 
de data e 
local da 

ordinária e 
aprovar no 

plenário

Deliberar 
a 

programaç
ão e 

convocar

Evento 
previsto 
para os 

dias 13 e 
14 de 
junho

Representaçã
o Fortaleza - 
projeto 
vencedor 
ATHIS

Cristina e Guivaldo

Definiçõe
s da 

program
ação e 

represen
tantes 

junto ao 
gabinete 

e 
comissõe

s e 
convocar

Evento 
ocorrerá 
entre 6-
10/4 
represen
tação 
prevista 
para os 
dias 9 e 
10 - 
cobrar 
relatório 
de 
represen
tação

Seminário 
RRT com a 
CEP

Cristina
Deliberar 

representa
nte

Evento em 
parceria 
com a 
CEP a 
definir

Seminário BIM

Evento em SC

Rogéro

Deliberar 
a 

alteração 
de data e 
local da 

ordinária e 
aprovar no 

plenário

Deliberar 
a 

programaç
ão e 

convocar

Evento 
previsto 
para dia 
15 de 
agosto

P

O programa 
visa 

disseminar e 
reunir 

conhecimento
s, 

estimulando o 
entendimento 
da prática e 
do exercício 
profissional 

da Arquitetura 
e Urbanismo 

junto aos 
CAU/UF

Del. 05 
CPP - 

definição 
sobre 

todos os 
eventos 
e mês 
que 

ocorrerã
o

Participação e 
apoio a eventos 
relacionados à 
política pública

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.



PROJETO

ATIVIDADE
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

P/PE/A DESCRIÇÃO ETAPAS RELATORES E 
RESPONSÁVEIS

ETAPAS

CRONOGRAMA PREVISTO

Seminário ATHIS Evento em 
Maceió Fajardo

Reunião 
de 

Alinhame
nto com 
president
e CAU/AL 

em 
11/03 e 
Del. 11 
CPP de 
09/03 

alteração 
de data e 
local da 
ordinária 
de maio, 
aprovar 

na 

Deliberar 
a 

programaç
ão e 

convocar

Seminário 
Nacional 
ATHIS 09 
e 10/05

Seminário de 
Licenciamento

Evento em 
Campo 
Grande

Rogério

Deliberar 
a 

alteração 
de data e 
local da 

ordinária e 
aprovar no 

plenário

Deliberar 
a 

programaç
ão e 

convocar

Evento 
previsto 
para os 

dias 7 e 8 
de junho

Fundo de ATHIS
Oficinas 
Fundo de 
ATHIS

Cristina

104ª 
Ordinária 
- foi 
discutido 
o modelo 
do fundo 
e 
agendad
a reunião 
conjunta 
para o 
tema 
para 
março.

17ª 
Reunião 
Conjunta 

em 
07/03 

Deliberaç
ão 007 
CPP e 
18ª 

Reunião 
Conjunta 

em 
22/03 

Planejam
ento da 
realizaçã
o da 1ª 
oficina 
CAU/BR

Planejam
ento da 
realizaçã
o da 2ª 
oficina 
em SP

Planejam
ento e 
parceria 
com IPEA

Planejam
ento e 
parceria 
com IPEA

Planejam
ento e 
parceria 
com IPEA

Palnejam
ento da 
Terceira 
Oficina

3ª 
Oficina

PROGRAMA: ATHIS

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.



PROJETO

ATIVIDADE
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

P/PE/A DESCRIÇÃO ETAPAS RELATORES E 
RESPONSÁVEIS

ETAPAS

CRONOGRAMA PREVISTO

Apoiar a 
criação de de 
um banco de 
dados de 
ATHIS

Tema 
incluído 
no plano 
de 
trabalho 
na 104ª 
Ordinária

16/03 
alinhame
nto com 

o 
gabinete 
sobre a 

ação que 
incluirá 
cartilha 
sobre o 
tema

Verificação 
das ações de 
valorização 
profissional

Acompan
hamento 
das 
ações 
vencedor
as

Worksho
p tira 
dúvidas 
em 
10/02

17ª 
Reunião 
Conjunta 

em 
07/03 e 

18ª 
Reunião 
Conjunta 

em 
22/03

Edital para 
incentivo a 
iniciativas em 
ATHIS

acompanham
ento da 
execução dos 
projetos

Cristina

Acompan
hamento 
do Grupo 
Temporá
rio CAU 
OF 04

Acompan
har 

evento 
Fortaleza 
- Cristina 

e 
Guivaldo

PE

Apoio ao programa 
Mais Arquitetos Vania

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//s
gi

.c
au

br
.g

ov
.b

r/
se

/v
14

28
7/

au
th

en
tic

ity
.p

hp
. P

ar
a 

vi
su

al
iz

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, u

til
iz

e 
o 

có
di

go
: 1

N
N

oM
73

aZ
zP

.


